
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 77Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 004/2020
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contratada: ARRAIS SERVIÇOS MECANICOS EIRELI.
CNPJ: 07.346.264/0001-40
Endereço: Alameda Moça Bonita, nº 97, Bairro da Castanheira, Belém/Pá.
Objeto: Serviço especializado na manutenção preventiva e corretiva do 
veiculo Ford Ranger XLT, ano fab/ano mod 2010/2011 - placa NSY-2197 
com fornecimento de peças originais de fabrica.
Vigência: 18/08/2020 a 17/10/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Natureza de Despesa: 339030
Data da Assinatura: 18/08/2020
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Diretor Pre-
sidente/FAPESPA

Protocolo: 574478

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160/2020 – GABINETE, de 26 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5917956/1 LORENA ARÊDE BARBOSA 30/03/2019 a 29/03/2020 05/10/2020 A 03/11/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 574608

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
Considerando o equívoco ocorrido com o fechamento do formulário de ade-
são antes do prazo, o mesmo será liberado até o dia
28 de Agosto
às 12h00,
para que os proponentes com propostas enquadradas encaminhem os do-
cumentos solicitados no item 10.3 do EDITAL FAPESPA N.º 002/2020 – 
STARTUP PARÁ.
Resultado preliminar das propostas enquadras no Programa StartUp
http://www.fapespa.pa.gov.br/noticia/1829
Endereço do site do Programa StartUp com o formulário de adesão
https://startuppara.fapespa.pa.gov.br/
Fundação Amazônia de Amparo A Estudos e Pesquisas.

Protocolo: 574719

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 002/2015.
PARTES: PRODEPA / PREMIER SOLUÇÕES EIRELI - ME
OBJETO : Prorrogação de Prazo de Vigência -
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2020.
VIGÊNCIA : 19/08/2020 a 18/08/2021.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 574550

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 -
Diária ao (à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, Téc-
nico em
Eletrotécnica, matrícula 73175, 18/08/2020 a 18/08/2020, à Belém-PASa-
linópolis/Belém-PA, para
Manutenção elétrica corretiva na climatização da estação Telecom de Sali-
nópolis (Região Rio Caeté).
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 103, DE 20 DE AGOSTO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Supor-
te, matrícula
73258, 18/08/2020 a 18/08/2020, à Belém-PA/Salinópolis/Belém-PA, para 
Manutenção elétrica corretiva na
climatização da estação Telecom de Salinópolis (Reião Rio Caeté).
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 104, DE 20 DE AGOSTO DE 2020 -
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE 
SUPORTE -
RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 24/08/2020 a 
26/08/2020, à ITAITUBAPA./URUARÁ/ITAITUBA-PA., para ACOMPANHA-
MENTO PARA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA/CORRETIVA DO TRECHO DE FIBRA ENTRE URUARÁ SENTIDO 
PLACAS.
Ordenador:
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 105, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 21/08/2020 a 21/08/2020, à Belém-PA/
Igarapé Miri/Belém-PA, para VISTORIA TÉCNICA NA ESCOLA UNIVERSIDA-
DE BRASIL EM IGARAPÉ MIRI.
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 106, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 -
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção,
matrícula 72113, 20/08/2020 a 20/08/2020, à Belém-PA/São Francisco/
Belém-PA, para Substituição do arcondicionado na estação telecom de São 
Francisco (Região Guamá). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 107, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrí-
cula 72110,
20/08/2020 a 20/08/2020, à Belém-PA/São Francisco*/Belém-PA, para 
Deslocamento do Colaborador
Leopoldo Viana. A localidade de São Francisco (Região Guamá).
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 108, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 -
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção,
matrícula 72113, 21/08/2020 a 21/08/2020, à Belém-PA/Curuça/Belém-
PA, para Substituição do arcondicionado na estação telecom de Curuçá 
(Região Guamá).
Ordenador:
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 109, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 -
Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrí-
cula 72110,
21/08/2020 a 21/08/2020, à Belém-PA/Curuçá/Belém-PA, para Desloca-
mento do colaborador Leopoldo
Viana. A localidade de Curuçá (Região Guamá).
Ordenador:
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 574728

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA - PRESI Nº. 154, DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
RESOLVE:
Art. 1º Designar FARUK FUAD AMATE, para Função Comissionada de 
Gerente de Divisão da Divisão de Núcleos de Negócios - DNN, subordinada 
à Gerência de Núcleos - GNU/DRI.


